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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В процессе эксплуатации нефте- и газопроводов в них возникает

множество дефектов. Наиболее применяемым методом устранения

дефектов является их вырезка. Процесс вырезки дефектного участка

трубопровода осложняется ввиду имеющихся его упругих деформаций, как

правило, возникающих на участках поворота его трассы, а также вследствие

подвижек грунтов в процессе эксплуатации. В связи с этим при окончании

первого разрезания трубопровод стремится принять естественное для него

положение, в результате чего происходит резкое смещение его концов,

находящихся по обе стороны от места разрезания, друг относительно друга.

Это опасно для здоровья и жизни персонала и может привести к поломке

режущего оборудования.

При этом для возврата концов трубопровода в исходное положение

требуется использование трубоукладчиков, перевозка которых до места

производства работ и обратно требует дополнительной оплаты, что также

повышает затраты на производство ремонтных работ.

В связи с вышесказанным разработка новых научно-технических

решений, которые бы позволили устранить резкое смещение концов

трубопровода при его разрезании и снизить затраты на производство

ремонтных работ, является актуальной задачей.

Степень разработанности темы исследования

Разработкой научных основ и методов обеспечения эффективности и

безопасности процессов проектирования, строительства, эксплуатации и

ремонта магистральных нефтегазопроводов занимались И.А. Шаммазов,

П.П. Бородавкин, А.С. Кузьбожев, Р.Н. Бахтизин, Д.И. Сидоркин, В.Л.

Березин, Э.М. Ясин, А.Г. Гумеров, О.М. Иванцов, Л.И. Быков, Р.С. Гумеров,

Р.С. Зайнуллин, К.М. Гумеров, T. Parker, P. Hopkins, X. Zhang, P.C. Law и

др.

6

Тем не менее к настоящему времени не сформированы комплексные

подходы к вопросу проведения ремонтных работ с вырезкой дефектных

участков трубопровода при наличии его упругого изгиба, а также этапы

работ, вызывающие наибольшую сложность, в достаточной степени не

регламентированы по времени и последовательности операций. В связи с

этим наблюдается большое множество нарушений техники безопасности в

процессе ремонта, что в итоге существенно снижает его эффективность.

Содержание диссертации соответствует следующим областям

исследования паспорта научной специальности 2.8.5. Строительство и

эксплуатация нефтегазопроводов, баз и хранилищ:

П1. Технологические процессы и технические средства для

проектирования, сооружения, эксплуатации, теоретические и практические

основы взаимодействия объектов трубопроводного транспорта с

окружающей средой с целью создания высокоэффективных, энерго- и

ресурсосберегающих, надежных, механически и экологически безопасных

сухопутных и морских систем трубопроводного транспорта для добычи,

сбора, подготовки, транспортировки и хранения углеводородов,

распределения, газоснабжения и нефтепродуктообеспечения, а также

других газовых, жидкостных и многофазных сред, гидро- и

пневмоконтейнерного транспорта.

П4. Методы и средства информационных технологий, моделирования,

мониторинга, прогнозирования, интеллектуального инжиниринга и

управления, автоматизации и роботизации, стандартизации и цифровизации

технологических процессов проектирования, сооружения, эксплуатации,

диагностики, ремонта сухопутных и морских систем трубопроводного

транспорта для добычи, сбора, подготовки, транспортировки и хранения

углеводородов, распределения, газоснабжения и

нефтепродуктообеспечения, а также других газовых, жидкостных и

многофазных сред, гидро- и пневмоконтейнерного транспорта с целью
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повышения эффективности, надежности и безопасности использования

отраслевого потенциала и ресурса трубопроводных конструкций.

Объект исследования – магистральные нефте- и газопроводы.

Предмет исследования – напряженно-деформированное состояние

магистральных нефте- и газопроводов при производстве ремонтных работ с

вырезкой их дефектных участков.

Цель работы – обоснование способа ремонта магистральных

трубопроводов, обеспечивающего безопасный процесс вырезки дефектных

участков.

Идея работы – безопасный процесс вырезки дефектного участка

магистрального трубопровода обеспечивается путем приложения усилий,

удерживающих его концы от резкого смещения при разрезании

трубопровода.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

1. Выполнить анализ источников литературы и патентных

материалов по теме исследования;

2. Разработать схему конструкции устройства для фиксирования

положения трубопровода перед его разрезанием, а также центрирования его

концов перед приваркой нового участка;

3. Разработать математическую модель для оценки усилий,

создаваемых захватами разработанных устройств для устранения резкого

смещения концов трубопровода при его разрезании и их центрирования

перед приваркой нового участка на основе коэффициентов полинома,

описывающего пространственное положение его центральной оси;

4. Разработать метод оценки значений коэффициентов полинома,

описывающего пространственное положение центральной оси откопанного

участка трубопровода на основе координат облака точек его лазерного

сканирования;
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5. Разработать рекомендации по осуществлению и оценить

параметры технико-экономической эффективности предлагаемого способа

ремонта магистральных трубопроводов.

Научная новизна работы:

1. Получены аналитически и экспериментально подтверждены

зависимости величин усилий, необходимых для устранения резкого

смещения концов трубопровода при его разрезании и их дальнейшего

центрирования перед приваркой нового участка, от коэффициентов

полинома, описывающего пространственное положение центральной оси

ремонтируемого участка трубопровода.

2. Разработан метод оценки значений коэффициентов полинома,

описывающего пространственное положение центральной оси

ремонтируемого участка трубопровода по данным его лазерного

сканирования с учетом наличия неровностей изоляционного покрытия и

величины угла сканируемого сектора трубопровода.

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Получены зависимости величин усилий, необходимых для

устранения резкого смещения концов трубопровода при его разрезании и их

дальнейшего центрирования перед приваркой нового участка от

коэффициентов полинома, описывающего пространственное положение

центральной оси ремонтируемого участка трубопровода

2. Разработан метод оценки значений коэффициентов полинома,

описывающего пространственное положение центральной оси

ремонтируемого участка трубопровода по данным его лазерного

сканирования с учетом неровностей его изоляционного покрытия и угла

сканируемого сектора;

3. Разработанные в рамках кандидатской диссертации технологии

были внедрены на базе компании ООО «Промышленная геодезия» (акт о

внедрении результатов диссертации от 27.02.2024, Приложение Д).
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Методология и методы исследования. Основой проведенных

исследований является системный подход. При решении поставленных

задач были использованы теоретические и экспериментальные методы

исследования. К теоретическим методам относятся анализ и обобщение

имеющегося опыта решения проблемы резкого смещения концов

трубопровода при его ремонте, а также обоснование формул для расчета

величин деформаций и напряжений в стенке трубопровода в процессе

ремонтных работ. Экспериментальные исследования включали оценку

значений коэффициентов полинома, описывающего пространственное

положение центральной оси трубопровода и усилий, необходимых для

фиксирования его концов перед разрезанием.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Устранение резкого смещения концов ремонтируемого

нефтегазопровода при его разрезании и центрирование их перед приваркой

новой секции трубы осуществляется путем приложения к трубопроводу

усилий, рассчитанных на основе математической модели, учитывающей

значения коэффициентов полинома, описывающего пространственное

положение центральной оси трубопровода.

2. Определение коэффициентов полинома, описывающего

пространственное положение центральной оси трубопровода путем

использования координат облака точек его лазерного сканирования при

угле сканируемого сектора трубопровода не менее 120º и наличии

неровностей его изоляционного покрытия, позволяет оценить величину

усилий, необходимых для центрирования его концов и устранения их

резкого смещения, с относительной погрешностью до 5%.

Степень достоверности результатов исследования подтверждается

относительным отклонением в пределах 5% экспериментальных и

теоретических исследований, проведенных с использованием современных

лабораторий Санкт-Петербургского горного университета императрицы

Екатерины II и на производственных объектах.
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Апробация результатов. Основные положения и результаты работы

докладывались на следующих семинарах и конференциях: International

Multi-Conference on Industrial Engineering and Modern Technologies

(«FarEastCon»), (октябрь 2021, Владивосток); Всероссийская конференция

«Проблемы геологии, разработки и эксплуатации месторождений,

транспорта и переработки трудноизвлекаемых запасов тяжелых нефтей»

(декабрь 2021, Ухта); Международная конференция, посвященная 85-летию

Геннадия Васильевича Рассохина «Рассохинские чтения» (февраль 2021,

Ухта); I Всероссийская научная конференция Транспорт и хранение

углеводородов – 2022 (апрель 2022, Санкт-Петербург); XVIII

Международный форум-конкурс студентов и молодых ученых

«Актуальные проблемы недропользования» (май 2022, Санкт-Петербург);

XVII Международная научно-практическая конференция

«Трубопроводный транспорт – 2022» (ноябрь 2022, Уфа); II Всероссийская

научная конференция «Трубопроводный транспорт – 2023» (апрель 2023,

Санкт-Петербург); XIX Международный форум-конкурс молодых ученых

«Актуальные проблемы недропользования» (май 2023, Санкт-Петербург); II

Международная научно-практическая конференция «Прорывные

технологии в разведке, разработке и добыче углеводородных ресурсов»

(июнь 2023, Санкт-Петербург).

Личный вклад автора заключается в постановке цели и задач

диссертационного исследования, анализе зарубежной и отечественной

научной литературы по теме исследования, разработке методики

исследования, проведении экспериментальных исследований величин

усилий, необходимых для удержания концов трубопровода от их резкого

смещения, определении пространственного положения центральной оси

трубопровода по результатам его лазерного сканирования, разработке и

обосновании эффективных технологических решений в области ремонта

магистральных трубопроводов, написании научных статей по теме

исследования.
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ГЛАВА 1 АНАЛИЗ СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ ТЕОРИИ И

ПРАКТИКИ В ОБЛАСТИ РЕМОНТА ДЕФЕКТНЫХ УЧАСТКОВ

МАГИСТРАЛЬНЫХ ТРУБОПРОВОДОВ

1.1 Существующие дефекты магистральных трубопроводов и способы

их ремонта

Дефекты магистральных трубопроводов в соответствии с [83, 85]

делятся на следующие группы:

1. Дефекты, вызванные изменением геометрии стенки

трубопровода:

– вмятина – произошедшее в результате механического

воздействия локальное уменьшение проходного сечения трубы без излома

оси трубопровода;

– гофр – выпуклости и вогнутости металла стенки трубопровода

в поперечном направлении, по причине которых образуется излом его оси и

уменьшение проходного сечения;

– овальность – отклонение сечения трубы от цилиндрической

формы с взаимно перпендикулярным расположением линий максимального

и минимального диаметров [83, 85].

2. дефекты стенки трубы:

– потеря металла – местное уменьшение номинальной толщины

стенки трубы, являющееся результатом действия коррозионных процессов

или технологии изготовления;

– риска (царапина, задир) – потеря металла при взаимодействии

стенки трубы с твердым телом;

– расслоение – потеря сплошности металла стенки трубы,

происходящее с выходом ее на поверхность [83, 85].

3. дефекты сварного шва – дефекты, локализующиеся в сварном

шве стенки трубопровода [83, 85];

4. комбинированные дефекты – комбинации перечисленных выше

дефектов [83, 85];
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5. недопустимые конструктивные элементы – это детали или

элементы, применение которых в конструкции магистральных

трубопроводов не соответствует требованиям нормативно-технической

документации. К числу таких элементов относятся тройники, плоские

заглушки и днища, переходники, сварные секторные отводы, вварные и

накладные заплаты всех видов и размеров [83, 85].

Выбор метода ремонта перечисленных дефектов осуществляется,

исходя из [83, 85]. Методы ремонта делятся на методы постоянного и

временного ремонта.

Методы постоянного ремонта используют при необходимости

восстановления дефектного участка магистрального трубопровода до

состояния бездефектного на период его эксплуатации. К таким методам

можно отнести следующие:

− шлифовка;

− вырезка дефекта (замена катушки или замена участка);

− заварка;

− установка ремонтной конструкции (муфты, патрубки).

При производстве временного ремонта использование конструкций

осуществляется только на время. К ним относятся, например, необжимная

приварная муфта и муфта с коническими переходами, которые

применяются в случае аварийного ремонта при условии с обязательной их

заменой в срок до одного месяца на постоянные методы ремонта и при

ремонте дефектов типа гофр в течение одного года. Муфты

устанавливаются на период времени, длительность которого зависит от

отношения максимального рабочего давления в зоне дефекта к проектному

давлению [83, 85].

Применяемые методы ремонта магистральных трубопроводов

представлены в таблице 1.1.
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Таблица 1.1 – Применяемые методы ремонта магистральных трубопроводов

для разных типов дефектов [83, 85]

Группа

дефектов
Тип дефекта Методы ремонта

Поверхностные

Трещина, коррозия, задир,

забоина, царапина,

эрозионный износ стенки

трубы

Шлифовка, ремонт заваркой

дефекта, ремонт муфтой,

ремонт заменой трубы

(катушки)

Внутренние Расслоение
Ремонт заменой трубы

(катушки)

Геометрии
Вмятина, гофр, овальность

сечения трубы

Ремонт муфтой, ремонт

заменой трубы (катушки)

Сварки
Дефекты сварного

соединения

Ремонт заменой трубы

(катушки), шлифовка, ремонт

муфтой

Рассмотрим каждый из методов ремонта дефектных участков.

Шлифовка.

Данный вид ремонта используется в случае образования дефектов

типа потери металла, его расслоения с выходом на поверхность, мелких

трещин, дефектов в зоне сварных швов с глубиной менее 20% от толщины

стенки трубы. Ремонт в данном случае осуществляется восстановлением

формы поверхности металла и снижении концентрации напряжений путем

снятия металла [85].

Для реализации ремонта дефектного участка методом шлифовки

максимальное давление в трубопроводе не должно превышать 2,5 МПа.

Также остаточная толщина стенки трубопровода не должна быть меньше

80% от номинального ее значения [85].

Заварка дефектов.

Заварка дефектов магистральных трубопроводов используется при

ремонте таких дефектов, как «потеря металла» и дефекты сварного шва. При

этом остаточная толщина стенки должна быть не менее 5 мм, а максимально

допустимое давление в трубопроводе не должно быть выше 2,5 МПа [85].

Применение ремонтных конструкций.
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На нефтепроводах возможно применение большого многообразия

сварных ремонтных муфт различных типов. Из перечисленных конструкций

наиболее часто используемыми в процессе ремонта, являются:

Галтельная муфта – муфта, которая используется при наличии

дефектов в поперечных сварных швах, устанавливаемая путем приварки к

трубе. Также для заполнения пространства между трубой и галтелью

антикоррозионной жидкостью муфта имеет специальную полость шириной

100 мм [84, 110].

Композитная муфта – стальная оболочка, не приваренная к телу

трубопровода, установленная по специальной композитно-муфтовой

технологии с заполненным композитом пространством между оболочкой

муфты и стенкой трубопровода [59, 66, 71, 74, 121, 139].

Муфта с коническими переходами – необжимная приварная муфта с

диметром больше диаметра трубопровода и коническими переходами от

цилиндрической части муфты к поверхности трубы [151]. Такой тип муфт

допускается устанавливать в случаях, когда имеются препятствия для

плотного прилегания муфты к поверхности ремонтируемой трубы

(выступы, гофры, старые заплаты, искривления трубы, недопустимые

формы сварных швов) [79, 125].

Обжимная приварная муфта – муфты с конструктивными элементами

из металла трубы или листового проката. Такой тип муфт используется при

ремонте дефектов геометрии трубы, повреждений на стенке трубы, зоне

сварного шва и комбинированных дефектов [74, 125].

Разрезные тройники – конструкции, используемые для ремонта

дефектов патрубков и устранения несанкционированных врезок, например,

патрубки П7 [74].

Патрубки с усиливающими накладками – разрезные тройники,

используемые в случае, если применение перечисленных выше

конструкции не целесообразно. Минусом конструкции является ее

негерметичность, ввиду чего она не позволяет предотвратить утечку
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продукта из трубопровода. Также в результате приварки тройников к стенке

трубы в месте сварки образуется высокая концентрация напряжений, что

представляет потенциальную опасность разрушения тройников [74].

Чопы – конструкции, применяемые при необходимости герметизации

отверстий в стенке остановленного трубопровода. предназначенные для

герметизации отверстий на остановленных трубопроводах [74].

Вырезка дефекта (замена катушки).

При использовании данного метода ремонта дефектный участок

трубы («катушка») вырезается, после чего на его место приваривается

новый бездефектный участок.

Катушкой называется часть трубы, смонтированная вместо дефектной

части трубы с помощью приварки к торцам трубопровода, появившимся

после вырезки дефектной части трубы посредством двух кольцевых резов.

При этом длина катушки должна быть не менее диаметра и не более длины

заводской секции трубы [115, 138].

Замена дефектного участка магистрального трубопровода

осуществляется при наличии:

– трещины длиной 50 мм и более в сварном шве или основном

металле трубы;

– разрыва кольцевого (монтажного) шва;

– разрыва продольного (заводского) шва и металла трубы;

– вмятины глубиной, превышающей 3,5% диаметра трубы;

– царапины глубиной более 30% толщины стенки и длиной 50 мм

и более [83, 85].

Таким образом, на основе приведенных данных о методах ремонта,

используемых для устранения дефектов магистральных трубопроводов,

можно сделать вывод, что наиболее универсальным методом ремонта является

вырезка дефектных участков магистральных трубопроводов, что делает этот

метод ремонта и одним из наиболее часто применяемых [143, 29].
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Далее подробнее рассмотрим процесс производства ремонтных работ

с вырезкой дефектного участка.

1.2 Последовательность ремонтных работ по вырезке дефектных

участков магистральных трубопроводов

При осуществлении ремонта с вырезкой дефектного участка

производят следующие работы:

– вскрытие дефектного участка магистрального трубопровода;

– откачка транспортируемого продукта из ремонтируемого

участка трубопровода;

– вырезка дефектного участка трубопровода;

– перекрытие полости трубопровода;

– разметка новой катушки;

– центрирование концов трубопровода;

– вварка новой катушки, контроль качества сварных швов и

нанесение антикоррозионного покрытия;

– засыпка трубопровода минеральным грунтом, нанесение

плодородного слоя почвы, рекультивация земли.

Одними из наиболее ответственных задач при вырезке дефектных

участков магистральных трубопроводов являются вырезка дефектной

катушки трубопровода и центрирование концов трубопровода друг с другом

для приварки между ними нового бездефектного участка [1, 29, 87, 115, 138].

Рассмотрим каждый из этих двух этапов более подробно.

1. Вырезка дефектного участка трубопровода.

Вырезку дефектного участка производят одним из следующих

методов:

– холодная резка, осуществляемая с помощью машин для резки

труб (МРТ);

– газовая резка пламенем от сгорания пропанокислородной

смеси;

– резка с применением энергии взрыва [85].
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При этом длина вырезаемого участка трубопровода должна быть

больше длины имеющегося дефекта более чем на 100 мм с каждой стороны

и более диаметра трубопровода.

Процесс производства ремонтных работ с вырезкой дефектного

участка магистрального трубопровода осложняется резким смещением

концов трубопровода после вырезки друг относительно друга.

2. Центрирование концов трубопровода перед приваркой нового

участка.

Центрированием концов трубопровода является технологическая

операция, при которой обеспечивается соосность его концов после вырезки

дефектного участка.

Данный этап работ производится с помощью трубоукладчиков. При

этом суммарное усилие при центрировании может достигать сотен тысяч

килоньютонов, в связи с чем в процессе ремонта используются два и более

трубоукладчиков. В результате чего процесс производства ремонтных работ


[…]


угле сканируемого сектора не менее 120º, который в полной мере

соблюдается при ремонте магистральных трубопроводов.
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ГЛАВА 5 АНАЛИЗ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ

ЭФФЕКТИВНОСТИ РАЗРАБОТАННОГО СПОСОБА РЕМОНТА

5.1 Методика расчета показателей экономической эффективности

применения предлагаемых технологических решений

Целью расчета является оценка показателей технико-экономической

эффективности применения разработанного способа ремонта

магистральных трубопроводов.

Расчет будет осуществляться, исходя из сравнения эксплуатационных

затрат на производство работ с помощью предлагаемого способа ремонта с

применением устройств фиксирования и центрирования с затратами на

производство работ используемым в настоящее время способом с

применением трубоукладчиков, а также исходя из условия срока

окупаемости лазерного сканера и предлагаемых устройств равного двум

годам.

Исходные данные для расчета представлены в таблице 5.1.

Таблица 5.1 – Исходные данные для расчета показателей экономической

эффективности разработанного способа ремонта

Параметр Величина

Стоимость трубоукладчика, руб. 30 000 000

Количество трубоукладчиков, шт. 2

Срок службы трубоукладчика, лет 20

Количество работников в бригаде, чел. 13

Средняя заработная плата работника, руб./ч 500

Продолжительность работ по центрированию

концов трубопровода и их сварке, ч
5

Расход топлива при погрузочно-разгрузочных

операциях, л/ч
15

Стоимость разрешения на транспортировку

одного трубоукладчика в одну сторону, руб.
50 000

Стоимость дизельного топлива, руб./л 60

Расход топлива автокрана, л/ч 35

Расход топлива тягача, л/ч 35

Расстояние до места производства ремонтных

работ, км
50
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При использовании трубоукладчиков состав рабочей бригады

следующий (13 человек):

– трубопроводчики линейные – 6 чел.;

– машинист экскаватора – 1 чел.;

– водитель тягача – 1 чел.;

– машинист автокрана – 1 чел.;

– электромонтер – 1 чел.;

– машинист трубоукладчика – 2 чел.;

– дефектоскопист – 1 чел.

В случае применения устройств фиксирования и центрирования

состав бригады будет меньше на три человека (нет необходимости в

водителе тягача и двух машинистах трубоукладчиков), то есть 10 человек.

Для оценки экономической эффективности применения

разработанного способа ремонта необходимо рассчитать чистый

дисконтированный доход проекта (NPV) и индекс доходности инвестиций

(PI) за весь срок эксплуатации устройств фиксирования и центрирования.

Величина NPV характеризует эффективность вложения в

инвестиционный проект и равна величине денежного потока в течение срока

реализации проекта, приведенной к текущей стоимости. Приведение

денежных средств к концу срока реализации проекта к текущей их

стоимости на сегодняшний день называется дисконтированием.

Проект считается экономически эффективным, если значение NPV к

концу срока реализации проекта больше нуля.

Сроком окупаемости инвестиционного проекта является период

времени, необходимый для того, чтобы доходы, получаемые с реализации

проекта, покрыли затраты на инвестиции, то есть значение срока реализации

проекта, после которого значение NPV станет больше или равно нулю.

NPV будет рассчитываться, исходя из получения прибыли за счет

сокращения эксплуатационных затрат на проведение одной вырезки с

использованием предлагаемых устройств взамен трубоукладчиков. При
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этом удовлетворяющей сроку окупаемости стоимостью устройства будет

являться такая его стоимость, при которой NPV на второй год реализации

проекта превысит нулевое значение.

Индекс доходности инвестиций PI вычисляется по формуле (5.1).

Эффективным проект считается при значении PI больше 1.

NPV
PI

IC
=

(5.1)

NPV рассчитывается по следующей формуле (5.2):
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 (5.2)

где CF – поток денежных средств, тыс. руб.; CI – доходы за счет

экономии эксплуатационных затрат, тыс. руб.; IC – первоначальные

капитальные затраты на покупку устройств фиксирования и центрирования

концов трубопровода, тыс. руб.; t – порядковый номер расчетного года; r –

ставка дисконтирования.

Ставка дисконтирования в соответствии с Постановлением

Правительства Российской от 22 ноября 1997 г. № 1470 рассчитывается по

формуле (6.3) [82]:

,pw RRr += (6.3)

где Rw – ставка дисконтирования без учета риска проекта, дол. ед.;

Rp – поправка на риск проекта, дол. ед.

Ставка дисконтирования без учета риска проекта рассчитывается по

формуле (5.4):

,1

100
1

100
1

−

+

+

=
i

R

R

b

w (5.4)

где Rb – ставка рефинансирования Банка России, дол. ед.; i – темп

инфляции на текущий год, дол. ед.
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5.2 Расчет показателей экономической эффективности применения

предлагаемых технологических решений

Значение ставки рефинансирования Банка России (Rb) приравнивается

к значению ключевой ставки Банка России, определенной на

соответствующую дату. Ключевая ставка Банка России составляет 16% [50].

Объявленный Правительством Российской Федерации темп

инфляции ( i ) на 2024 год составляет 4,5% [51].

Тогда безрисковая ставка дисконтирования будет равна (5.5):

16
1

100 1 11%
4,5

1
100

wR

+

= − =

+

(5.5)

Исходя из данных Постановления Правительства Российской от 22

ноября 1997 г. № 1470, поправка на риск проекта (Rp) в случае финансовых

вложений в исследования и инновации (очень высокий риск) составляет

19% [82].

В результате ставка дисконтирования будет равна (5.6):

11 19 30%r = + = (5.6)

Результаты расчета NPV представлены в таблицах 5.2, 5.3 и на рисунке

5.1.

Таблица 5.2 – Эффект экономии затрат на проведение ремонтных работ с

вырезкой дефектного участка за счет применения предлагаемой технологии

ремонта и устройств фиксирования и центрирования концов трубопровода

Показатель
Единицы

измерения

Оборудование для ремонтных

работ

Два

трубоукладчика

Два

предлагаемых

устройства

Капитальные вложения

(стоимость оборудования)
тыс. руб. 60 000 11 140,566

Эксплуатационные

затраты

тыс. руб./

год
11 020,600 2 834,274
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Продолжение таблицы 5.2

в том числе:

- заработная плата
тыс. руб./

год
1300,00 1000,00

- отчисления на социальные

нужды (30,2% от заработной

платы)

тыс. руб./

год
392,60 302,00

- Затраты на топливо
тыс. руб./

год
528,00 84,00

- оформление разрешения на

перевоз негабаритной

техники

тыс. руб./

год
4000,00 0,00

- амортизация (при сроке

службы предлагаемых

устройств 10 лет, сроке

службе трубоукладчика 20

лет)

тыс. руб./

год
3000,00 1114,057

- затраты на ремонт (3% от

стоимости оборудования в

год)

тыс. руб./

год
1800,00 334,217

Экономия эксплуатационных

затрат

тыс. руб./

год
8186,326

В результате расчета максимальная величина капитальных затрат на

приобретение оборудования для реализации разработанного способа

ремонта с учетом срока окупаемости оборудования равного двум годам

составит 11 140,57 тыс. руб. В полученную сумму входят стоимость

лазерного сканера и устройств фиксирования и центрирования. При условии

стоимости лазерного сканера 4 млн руб., стоимость двух устройств

фиксирования и центрирования должна составлять 7 140,57 тыс. руб. [64].

При этом чистый дисконтированный доход к концу срока их эксплуатации

составит 14 164,48 тыс. руб.

Также рассчитаем индекс доходности инвестиций по формуле (5.7):

14164,48
1,27

11140,57
PI = = (5.7)

На каждый рубль вложенных средств доход составит 1,27 рубля, что

говорит об экономической целесообразности применения предлагаемого

способа ремонта.

Таблица 5.3 – Расчет NPV использования разработанного способа ремонта

Параметр
Единицы

измерения

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Снижение

эксплуатационных

затрат

тыс. руб. 0,00 8186,326 8186,326 8186,326 8186,326
8186,32

6
8186,326 8186,326 8186,326 8186,326 8186,326

Капитальные затраты

на устройство
тыс. руб. 11140,57 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Чистый поток

денежных средств
тыс. руб. -11140,57 8186,33 8186,33 8186,33 8186,33 8186,33 8186,33 8186,33 8186,33 8186,33 8186,33

Накопленный поток

денежных средств
тыс. руб. -11140,57 -2954,24 5232,09 13418,41 21604,74

29791,0

7
37977,39 46163,72 54350,05 62536,37 70722,70

Коэффициент

дисконтирования
дол. ед. 1,00 0,77 0,59 0,46 0,35 0,27 0,21 0,16 0,12 0,09 0,07

Дисконтированный

денежный поток
тыс. руб. -11140,57 6296,94 4843,62 3725,73 2865,84 2204,41 1695,64 1304,29 1003,26 771,71 593,60

Накопленный

дисконтированный

поток денежных

средств

тыс. руб. -11140,57 -4843,62 0,000 3725,73 6591,57 8795,98 10491,61 11795,90 12799,16 13570,88 14164,48

Рисунок 5.1 – График изменения чистого дисконтированного дохода при применении разработанного способа

ремонта

1
2
6
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Снижение расходов на проведение одного ремонта с вырезкой

дефектного участка трубопровода по статьям затрат, связанных с

применением трубоукладчиков, при замене их предлагаемыми

устройствами представлено на рисунке 5.2.

Рисунок 5.2 – Сравнение расходов на проведение одного ремонта по

статьям затрат

Затраты на проведение ремонта магистрального трубопровода при

использовании двух устройств фиксирования и центрирования в 3,73 раза

ниже, чем при использовании двух трубоукладчиков. В случае применения

четырех устройств взамен четырех трубоукладчиков затраты на проведение

ремонта, связанные с использованием трубоукладчиков, снижаются в 6,93

раза.

5.3 Выводы по главе 5

1. В результате расчета максимальная величина капитальных затрат

на приобретение оборудования для реализации разработанного способа

ремонта с учетом срока окупаемости оборудования равного двум годам

составит 11 140,57 тыс. руб. В полученную сумму входят стоимость

лазерного сканера и устройств фиксирования и центрирования. При условии
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стоимости лазерного сканера 4 млн руб., стоимость двух устройств

фиксирования и центрирования должна составлять 7 140,57 тыс. руб. При

этом чистый дисконтированный доход к концу срока их эксплуатации

составит 14 164,48 тыс. руб.

2. На основе результатов технико-экономической оценки

подтверждена экономическая целесообразность применения

разработанного способа ремонта магистральных трубопроводов, что

обеспечивается за счет годовой экономии финансовых затрат на

применение в ходе ремонтных работ трубоукладчиков равной 8,1 млн руб.

при 40 ремонтах в год.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертации содержится решение актуальной научно-технической

задачи обеспечения безопасного процесса вырезки дефектного участка

магистрального трубопровода путем приложения к нему рассчитанных

величин усилий, удерживающих его концы от резкого смещения при

разрезании трубопровода.

По результатам выполнения диссертационной работы сделаны

следующие выводы:

1. Анализ применяемых способов ремонта магистральных

трубопроводов показал, что наиболее применяемым из них является

вырезка дефектного участка и замена его на новый. При этом вопросы

обеспечения безопасного процесса вырезки недостаточно исследованы в

части устранения резкого смещения концов трубопровода, что приводит к

нарушениям техники безопасности в процессе ремонта;

2. Разработаны схема конструкции устройства для фиксирования

и центрирования концов трубопровода в процессе ремонта и способ ремонта

магистральных трубопроводов с вырезкой дефектных участков с

применением разработанного устройства;

3. Разработана математическая модель для расчета усилий,

необходимых для устранения резкого смещения концов трубопровода при

его разрезании и их центрирования перед приваркой нового участка, с

учетом коэффициентов полинома, описывающего пространственное

положение центральной оси ремонтируемого участка трубопровода;

4. Разработан метод оценки коэффициентов полинома,

описывающего пространственное положение центральной оси

трубопровода путем использования координат облака точек его лазерного

сканирования и позволяющего при угле сканируемого сектора

трубопровода не менее 120º и наличии неровностей его изоляционного

покрытия оценить величину усилий, необходимых для центрирования его

концов и устранения их резкого смещения, с относительной погрешностью

до 5%.
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5. На основе результатов технико-экономической оценки

подтверждена экономическая целесообразность применения

разработанного способа ремонта магистральных трубопроводов, что

обеспечивается за счет годовой экономии финансовых затрат на

применение в ходе ремонтных работ трубоукладчиков равной 8,1 млн руб.

при 40 ремонтах в год.

6. В качестве дальнейшего развития исследований по теме

диссертации важно довести предлагаемые технологические решения до

стадии ОКР (опытно-конструкторских работ) и промышленной апробации,

а также разработать технологические регламенты их применения в процессе

ремонта магистральных трубопроводов.
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