Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение
высшего образования

**«Пермский национальный исследовательский
политехнический университет»
(ПНИПУ)**

Институт дорожного строительства и транспорта

О Т З Ы В

на диссертацию **Джемилёва Энвера Руслановича**
на тему: «Обоснование способа ремонта магистральных нефтегазопроводов с
вырезкой их упруго-изогнутых дефектных участков», представленной на
соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности
2.8.5. Строительство и эксплуатация нефтегазопроводов, баз и хранилищ

Тема диссертации Джемилёва Э.Р. является актуальной ввиду необходимости устранения имеющихся недостатков применяемого способа ремонта магистральных трубопроводов с вырезкой их дефектных участков, заключающихся в резком смещении концов упруго-изогнутого трубопровода при его разрезании, а также центрировании концов трубопровода перед приваркой нового участка с применением трубоукладчиков, требующих дополнительной оплаты за их транспортировку и осуществляющих центрирование только путем подъема концов, что часто требует дополнительного откапывания трубопровода.

В диссертации приведен анализ способов ремонта магистральных трубопроводов и определения их пространственного положения. В результате анализа было выявлено, что наиболее применяемым и универсальным методом ремонта является вырезка дефектного участка и замена его на новый. Также определено, что наиболее точным и оперативным способом оценки пространственного положения вскрытого ремонтируемого участка трубопровода является его лазерное сканирование.

Разработаны математическая модель зависимости усилий для удержания концов трубопровода и их центрирования от коэффициентов полинома, описывающего пространственное положение центральной оси трубопровода по данным лазерного сканирования, а также метод обработки данных сканирования трубопровода для определения координат точек его центральной оси.

Экспериментально подтверждена высокая точность разработанных математической модели и метода обработки данных лазерного сканирования и установлена минимальная величина угла сектора лазерного сканирования 120° , при которой обеспечивается достаточная точность расчета усилий для удержания концов трубопровода и их центрирования на основе данных сканирования трубопровода с учетом неровностей его

Сертифицировано
«РУССКИМ РЕГИСТРОМ»

ОТЗЫВ

ВХ. № 2-198 от 30.07.24
ДУ.УС

изоляционного покрытия.

Результаты исследования освещены в 7 печатных работах, в том числе в 2 статьях - в изданиях из перечня рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук, в 2 статьях - в изданиях, входящих в международную базу данных и систему цитирования Scopus. Получены 3 патента и 1 свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ.

Имеются следующие замечания к тексту автореферата:

1. Не приведено обоснование использования полинома четвертого порядка при аппроксимации точек центральной оси трубопровода;
2. Не приведена оценка величин усилий и их направлений, являющихся критическими при эксплуатации предлагаемых устройств фиксации и центрирования концов трубопровода.

Перечисленные замечания не снижают значимости полученных в кандидатской диссертации результатов.

Диссертация «Обоснование способа ремонта магистральных нефтегазопроводов с вырезкой их упруго-изогнутых дефектных участков», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.5. Строительство и эксплуатация нефтегазопроводов, баз и хранилищ полностью отвечает требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет императрицы Екатерины II», утвержденного приказом ректора Санкт-Петербургского горного университета Екатерины II от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор Джемилёв Энвер Русланович заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.5. Строительство и эксплуатация нефтегазопроводов, баз и хранилищ.

Директор института дорожного
строительства и транспорта ФГАОУ ВО
«Пермский национальный исследовательский
политехнический университет»
кандидат технических наук (25.00.19)
доцент

Щелудяков
Алексей Михайлович

18 июля 2024

Щелудякова А.М. заверяю:

Исп. А.М. Щелудяков
+7(342)2198492, sam@pspu.ru

Начальник УК
Т.А. Ульрих

Сертифицировано
«РУССКИМ РЕГИСТРОМ»